
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 
Tel. + 39 07745589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 
PEO: va-ve@cultura.gov.it 

DETERMINA PER IL RINNOVO DELL’AFFIDAMENTO DELL’ATTIVITÀ DI 
CATALOGAZIONE DEL PATRIMONIO FOTOGRAFICO AFFERENTE AI SITI E BENI DI CUI 
AL DLGS. N. 42 DEL 2004 E S.M.I. DI COMPETENZA DELL’ISTITUTO AUTONOMO VILLA 
ADRIANA E VILLA D’ESTE PER 12 MESI. 
 
CIG: B3577A7A19  

IL DIRETTORE 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali e 
del paesaggio”; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett. b), punto 4), con il quale è stato 
istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al 
dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia 
speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 
22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al 
dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia 
speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 
22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2024-2026; 
 
VISTA la delibera n. 4 del 05/12/2023 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este, 
con cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO il decreto n. 176 del 07.03.2024 della Direzione Generale Musei, recante l’approvazione del bilancio 

VA-VE|23/10/2024|DETERMINA 206



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 
Tel. + 39 07745589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 
PEO: va-ve@cultura.gov.it 

reventivo 2024 deliberato dal Consiglio di amministrazione dell’Istituto; 
 
PREMESSO che: 
- che con determina n. 104 del 10.06.22 era stata nominata Responsabile del Procedimento delle attività descritte in 
oggetto la dott.ssa Chiaraluce Angela; 
- che con avviso pubblico n. 9 del 13.06.2022 l’Istituto Villa Adriana Villa d’Este ha pubblicato l’Avviso 
esplorativo finalizzato all’affidamento dell’attività di catalogazione del patrimonio fotografico e culturale afferente 
ai siti e beni di cui al dlgs. n. 42 del 2004 e s.m.i. di competenza dell’istituto Autonomo Villa Adriana e Villa 
D’Este e che l’offerta pervenuta era quella della dott.ssa Martina Alessandrini, nata a Fermo (RM) il 19.04.91; 
 
 
VISTA la determinazione n 190 del 5/10/2022, con la quale si affidava alla D.ssa Martina Alessandrini l’incarico 
sopra descritto; 
 
APPURATO 
- che la dott.ssa Martina Alessandrini è risultata idonea all’affidamento dell’incarico, come da corso di studi ad hoc 
ed esperienza professionale maturata nel settore (Vedi attività relative al processo di costruzione della costituenda 
della digital library, incarichi ICCD; raccolta ed inventariazione del patrimonio fotografico); 
- che il RUP dichiara che le attività della dott.ssa Martina Alessandrini non sono terminate; 
- che è più risolutivo ed economico per l’amministrazione rinnovare il contratto alla professionista in questione 
piuttosto che procedere con un nuovo affidamento;  
 
PRESO ATTO 
- che la durata dell’affidamento era di dodici mensilità con possibilità di rinnovo – a discrezione dell’Istituto, sia 
nell’an, sia nel quantum – per una ulteriore annualità; 
- che l’importo dell’affidamento può essere quantificato in € 22.000,00 (ventiduemila/00) oltre oneri accessori di 
legge; 
- che alla luce della prospettata possibilità di rinnovo, il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 
D.Lgs. 50/16, era pari ad euro 44.000,00, oltre oneri accessori di legge; 
- che il Responsabile del procedimento, dott.ssa Angela Chiaraluce, in virtù di quanto espresso chiede che venga 
prorogato per un anno l’incarico alla D.ssa Martina Alessandrini poiché con l'ICCD si sta organizzando la messa on 
line del Portale XDAMS entro fine anno e quindi necessita il caricamento di altre immagini; 
- che il Responsabile del procedimento dott.ssa Angela Chiaraluce, con riferimento alle disposizioni del presente 
atto, ha preliminarmente verificato, ciascuno per quanto di propria competenza, l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse; 
 
VISTA la richiesta di preventivo prot. 2007-P del 30/09/2024 indirizzata alla professionista; 
 
VISTA l’Offerta Tecnica nr.4688891 generata il 07/10/2024 del valore di euro 22.000,00 avente come oggetto 
organizzazione integrazione promozione e valorizzazione dei sistemi di gestione del patrimonio fotografico VA-
VE 
 
VISTO il Casellario Giudiziale ed il Certificato dei carichi pendenti n. 5822592/2024/R del 24/9/2024, riferito alla 
D.ssa Martina Alessandrini che si allegano agli atti; 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 
Tel. + 39 07745589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 
PEO: va-ve@cultura.gov.it 

 
VISTO l’importo superiore ad Euro 5.000,00 si rende necessaria la verifica inadempimenti presso l’Agenzia delle 
Entrate Riscossione, che si allega agli atti: 202400003847142 del 23/09/2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto 
 

 
DETERMINA 

 
- di rinnovare l’affidamento dell’attività di catalogazione del patrimonio fotografico e culturale afferente ai siti e 
beni di cui al dlgs. n. 42 del 2004 e s.m.i. di competenza dell’istituto Autonomo Villa Adriana Villa D’Este ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 lett. a) L. 120/20, come sostituita dall’art. 51, comma 1, lett. a) sub 2.1. L. 108/21, alla 
Dott.ssa Martina Alessandrini residente in Via Montoggio, 57 – 00168 Roma – Cod. Fiscale: 
LSSMTN91D59D542X – P.I.  n. 16871021008 – per un importo di € 22.000,00 (€ ventiduemila/00) oltre oneri di 
legge. 
 
DI DARE atto che l’importo graverà sul capitolo 2.1.3.004/2.02.03.05.001/B (Catalogazione e recupero 
straordinario patrimonio artistico) del bilancio  di questo Istituto. 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., sul 
sito internet dello scrivente istituto https://www.levillae.com/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-
e-deglienti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/ ; 
 
SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi. 
 

 
IL DIRETTORE 

(dott. Andrea Bruciati) 
 


		2024-10-23T07:19:44+0000
	ANDREA BRUCIATI




